„NO. 24, pag. 3%). Și în adevăr după 20 Marte 1510 se încep. pregătirele, 
pentru ca Vladislav regele Ungariei să curme acele neînțălegeri. Sigis-

61 

vătămare; iar regele lezesc a jurat în acelaş chip acelaş lu- 
cru pentru: pacea și buna înțălegere neîntreruptă (perpetua) cu 
Domnitorul Moldovei şi urmaşii acestuia, adăogând sine omni 

mund (Jigmond) regele leşesc, în cursul lunilor April şi Mai, trimite 
soli cu instrucţiuni. (Acta Tomiciana Tom. IL, No. XVII, pag. 1()—11), ca 
pro vojevoda Moldavie nobis, successoribus regnoque nostris inscribat, quod 
îpse vojeroda succesoresque sui concordiam ejusmodi et pacem perpeluo 
înviolabiterque teneant, attamen studiose observet Do. tua ne iste inscriptiones 

prejudicarent notre ad terram Valachie justitie ac privilegiis novis ac veteribus, 

presertim ruri ac justitie, quo ad terram illam per novas inscriptiones inter regna 

suspense: curandum qulppe est tibi maximopere, ne quid în ea res abs te neglectum 

sit neve quid vel induigenter vel remisse agas, quam ut decus nostrum aut regni 

nostri equltas aut justitia exigere videatur, Credimus namque oratores vojevade 
ita îsthic omnia acturos, ut nihil intentatum rellquerit curaturosque summa cpe, 
quo pacto desideriorum studiorumque suorum compotes ese possint, qguibus eorum 
conatibus tua Do. quantum maxime polerit, diligentissime zigilanterque 
occurrat (22 Mai 1510); ba trimete chiar înstructiones secretiores (Cf. Acta 
Tomiciana, Tom. Î, pag. 73 şi 14), fiinacă solii Moldovei se înpotriveau 

cu energie pretenţiunilor leşeşti de despăgubire. Din acele instrucţiuni se 
vede, că Leşii micşorau din ce în ce prelenţiunile lor; de aceea la 12 
Iunie 1510, când oratores Valachorum expediti sunt a rege Vladislao,acesta 
a hotărit: Petrum praefatum În Polonia non debere manere decernit, ab expensis 

Valachiam absolvit, diționes controversae ad quem pertineant, se commissa- 

rios suos missurum ut cognoscant promiltit. Datum in arce Zota, feria, 

quinta -post festum SS. Viti et Modesti, anno 1510. 
La, 4 August 1510 (ibidem, No. LĂXXII pag. 95) Sigismund scriind 

lui Bogdan invoacă tractatul de mai sus: Mgce. dne. amice sincere no- 
bis dilecte. Cum nobis et Mgcie. vre. communis sit actio defensionis 

„contra Tartaros, propler amacitiam ac fedus inter nos constitulum... Ace- 
laş lucru fl face la 7 Septembre 1510 (ibid. No. 98 pag. 103): Mgce. etc. 
Confederationem înter nos et Agciam. tuam ratam habentes et pactis satis 
facientes significavimus Afgcie, tue de Tarlaris... De aci rezultă, că între